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Dne s  sa otvorili brány naš ich  š k ôl
PPoo  rree kk oorrddnnee   hh oorrúúcciicchh   aauugguuss ttoovvýýcchh   ddňňoocchh   ss aa  ddnnee šš kk oomm   oottvváárraajjúú  
bbrráánnyy  šš kk ôôll  aajj  vv  nnaašš oomm   mm ee ss ttee   aa  ddee ťť oomm   ss aa  zzaaččnnúú  cchh llaaddiiťť   hh llaavvyy  
uuččee nníímm ..  UUžž  nnaa  zzaass aaddnnuuttíí  mm ee ss ttss kk ee jj  rraaddyy  ddňňaa  2244..  aauugguuss ttaa  22001111  vv  bboo--
ddee   oo  oorrggaanniizzaaččnnoomm   zzaabbee zzppeeččee nníí  nnoovvééhh oo  šš kk oollss kk ééhh oo  rrookk aa  aa  
mm aattee rriiáállnnoo-- ttee cchh nniicckk ýýcchh   ppooddmm iiee nnkk aacchh   pprree   ččiinnnnooss ťť   šš kk ôôll  aa  šš kk oollss kk ýýcchh   
zzaarriiaaddee nníí    oo  ttoomm   iinnffoorrmm oovvaallii  mm ee ss ttss kk ýýcchh   rraaddnnýýcchh   iicchh   rriiaaddiittee ľľ kk yy..  

Dva m e s iace  opäť  raz ube h li ak o rých lik  a nás  čak ajú denno-denné 
š k ols k é povinnosti. Tak  deti ak o aj rodičov. Veď to poznám e . A tí o 
to viac, k torí m ajú prvák a. V naš ich  zem episných  š írk ach  ide  
najm ä o nápor do peňaženk y a potom  h odiny strávené s  našou 
ratoles ť ou nad k rasopisom , či dvojslabičným  čítaním . No 
nem us ím e  sa obávať , že  prídem e  o vš etk y voľné dni. Deti však  aj 
počas  nasledujúce h o š k ols k éh o rok a 2011/2012 čak á nie k oľk o dní 
oddych u. Šk ols k é brány sa teda otvárajú 5. s eptem bra. Prvé 
prázdniny čak ajú žiak ov už 28. ok tóbra. Po nich  sa vrátia do š k oly 
2. novem bra. Vianočné prázdniny začnú 23. decem bra a s k ončia 9 . 
januára. Polročné prázdniny budú jeden deň, a to v piatok  3. feb-
ruára. Jarné prázdniny sú v Bans k obystrick om  k raji od 3. m arca a 
žiaci sa do š k oly vrátia v pondelok  12. m arca. Aby toh o nebolo 
m álo, ve ľk onočné prázdniny začnú 5. a potrvajú až do 11. apríla. 
Č o sa týk a k onca š k ols k éh o rok u 2011/2012, ten s k ončí 29 . júna. 
Tak  ak o iné rok y, m ôže  dať  voľno od š k ols k ých  povinností žiak om  
aj riadite ľ. Je to však  najviac päť  dní tzv. riadite ľs k éh o voľna a 
riadite ľ h o m ôže  žiak om  pos k ytnúť  len zo závažných , najm ä 
organizačných  a prevádzk ových  dôvodov.

O  rok  päť de s iatročná Z Š na Nábreží R im avy...

...a vym aľovaná os em nástk a na Klok očovej.

(-m p-), foto M .Kušpál
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Ak  ste  s i vš im li, už nie  je  počuť  letné 
štebotanie  lastovičie k . V H núšti bolo 
počas  leta pozorovať  h lavne lastovičk u 
belorítk u. Táto je  h ojne  až ve ľm i h ojne  
rozš írená na vyh ovujúcich  biotopoch  
po celom  územ í Slovens k a od nížin až 
do výš k y 1400 m . O býva ľuds k é 
s ídlis k á, zriedk avo i s k alné steny m im o 
m ie st a dedín. H niezdia obvyk le 2 k rát 
do rok a. Z ačiatok  prvéh o h niezdenia je  
v m áji, druh éh o k oncom  júna a začiat-
k om  júla. Na rozdiel od lastovičie k , 
k toré m ajú polootvorené h niezda, 
belorítk y stavajú tak m er uzavreté h nie -
zda a to na výk lenk och  vonk ajš ích  
stien. H niezdo z blata budujú obaja 
partneri. Vystie ľajú h o rastlinným i 
vlák nam i a perím . H niezdo m á na vrch -
nej strane  m alý otvor. Z náša 5 bielych  
vajec ve ľk osti 18 x 13 m m . Ink ubačný 
čas  12-14 dní, vých ova m ladých  v h nie -
zde  20-23 dní. Ak  zah niezdia počas  leta 
druh ý k rát, m ladé vták y z prvéh o h niez-
denia m ôžu rodičom  pom áh ať  pri k ŕm e -
ní m láďat. Potravou je  pre  nich  lieta-
júci h m yz. Ich  prenik avý spev už teda 
ustal a to je  ne k lam ným  znak om  prí-
ch odu je s ene . Nuž, držm e im  palce ich  
ce stou na juh , aby m oh li opäť  vrátiť  
život do h niezd s  prích odom  jari.

Ich  džavot už ustal

(-m p-), foto: B.Palúš , zdroj: snaturou.s k

Aj H núš ť ania letia na juh
V posledných  m ájových  
dňoch  toh to rok a Stredná 
odborná š k ola h ostila spolu 
s  m e stom  H núš ť a svojich  
dlh oročných  priate ľov z ďa-
le k éh o talians k e h o juh u, 
z m e stečk a Apricena, k toré 
leží na poloostrove Garga-
no. Pri tejto príležitosti 
vznik li nové nápady a nové 
m yšlienk y rozvíjajúce ďal-
š iu spoluprácu. So š k olou 
I.S.I. Federico Secondo 
Apricena sm e  pracovali 

v rok och  2003-06 na spo-
ločnom  proje k te  Com enius . 
Naš e  priate ľstvo pretrvalo 
až do dne šných  dní a usú-
dili sm e , že  nastal čas  na 
nové, príť ažlivé form y spo-
lupráce . R iaditelia obi-
dvoch  stredných  š k ôl sa 
rozh odli záujem  o k oope -
ráciu zdok ladovať  písom -
nou zm luvou o priate ľstve 
a budúcej spolupráci v ob-
lasti vzdelávania a tvorby 
spoločných  proje k tov, k to-
rú podpísali na záver náv-
števy. Jednou z prvých  
ak tivít, k torú  ponúk ol Dr. 
Gius eppe  De Cato, riadite ľ 
partners k ej š k oly, bola orga-
nizácia letnéh o týždňo-
véh o intenzívne h o k urzu 
talians k e h o jazyk a. Keďže  
je  m užom  činu, h neď pri-
pravil pre  učite ľov a žiak ov 
š k oly uk ážk ovú lek ciu, aby 

ich  m otivoval. To sa m u aj 
podarilo. Šk ola m ala m ož-
nos ť  ponúk nuť  bezplatnú 
účas ť  na tom to letnom  
k urze  aj učite ľom  ostat-
ných  š k ôl v m e ste  ak o aj 
zam e stnancom  M sÚ, či po-
slancom  náš h o zastupi-
te ľstva. Keďže  naš i pria-
telia boli aj h os ť am i Dní 
m e sta H núš ť a a prinie sli 
prim átorovi m e sta pozdrav 
od prim átora Apriceny, 
verím e , že  spolupráca pre k -

ročí brány š k oly a naša 
š k ola bude  m ostom  pre  
nadviazanie  priate ľstva 
m edzi m e stam i H núš ť a a 
Apricena. Piate h o ok tóbra 
2011 sm e  spoločne naplá-
novali návštevu do Ta-
lians k a. Vyce stovať  by 
m ali zástupcovia š k oly, 
učitelia, študenti i repre -
zentanti m ie stnej k om unity.
Naša spolupráca by m ala 
v rám ci vzdelávania pri-
nie s ť  pre  učite ľov vým enu 
s k ús eností, vzájom né spoz-
nanie  fungovania š k ols -
k ých  systém ov, ale aj sys -
tém ov na úrovni sam o-
správy m ie st. M ám e ve ľa 
plánov a spoločných  m yš -
lienok . Verím e , že  sa nám  
ich  s  podporou m e sta H núš -
ť a ak o i s  podporou m e sta 
Apricena, podarí reali-
zovať . Ing. J. Paučová

Z droj: sos h nusta-s k .eu
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Klik ni s i na w w w .h nusta.s k ... ...a s i v obraze!

Foto: M ilan Kušpál

Potravinová pom oc alebo adrenalínový šport?
Program om  distribúcie  potravín 
ch ce  štát pom ôcť  osobám  v nú-
dzi tým , že  im  bezplatne dodá 
zák ladné potraviny - h ladk ú 
m úk u a ce stoviny. Potravinová 
pom oc sa v m e ste  vydávala 
za úporných  h orúčav, ve ľk ých  
časových  posunov z dôvodu 
buď m e š k ania k am iónovej do-
pravy alebo vyk ladania v ok o-
litých  obciach . Pre  časové s k lzy 
dodávok  to bolo rečí na úrad-
ník ov M sÚ či pracovník ov Tech -
nick ých  služieb m e sta. O tázk y 
typu: "To nem ajú h odink y?" , 
"Č o robia, k eď nevedia zabez-
pečiť  výdaj včas?" atď., atď. Tu 
m us ím e  poznam enať , že  potra-
vinovú pom oc neorganizovala 
sam ospráva, ale štát za as is -
tencie  ch aritatívnych  organi-
zácií. Tak že  za nezištnú pom oc 
sa m e sts k ém u úradu dostalo len 
m nožstvo nevďak u.   22. a 23. 
augusta - v pondelok  a utorok , 
sm e  vydali pre sne  500 k s  balí-
k ov potravinovej pom oci / - 206 
na potvrdenia ÚPSVaR a 29 4 na 

rozh odnutia Sociálnej pois -
ovne/. Vzh ľadom  na to, že  sa 
nenaplnil počet žiadaných  
dodávok  ( v pondelok  sa vydalo 
13,9 50 ton a v utorok  iba 6,000 
ton potravín) predpok ladalo sa, 
že  v stredu do H núšte navezie  
k am ión sociálnej potravinovej 
pom oci ďalš ích  13,250 ton, čo 
by bolo 40 k g pom oci pre  830 
poberate ľov tejto pom oci v m e s -
te  H núš ť a. V stredu boli vydá-
vané potraviny pre  Dets k ý 
dom ov Šk ovránok , pre  obyva-
te ľov na H ačave, aj pre  čas ť  
Sk álie , M útnik , v m e sts k ej časti 
Polom , a zvyšné potraviny sa 
podľa priebežnéh o záujm u vydá-
vali na m e sts k om  úrade  
v prie storoch  bývaléh o obch odu 
s  textilom .
M e sto H núš ť a m á evidovaných  
677 nepracujúcich  dôch odcov, 
k torých  výš k a dôch odk u 
nepre sah uje  305 EUR; z toh o 
441 poberate ľov starobnéh o 
dôch odk u, 23 poberate ľov pred-
časnéh o starobnéh o dôch odk u a 

213 poberate ľov invalidnéh o 
dôch odk u. Úrad práce , sociál-
nych  vecí a rodiny v H núšti 
vydal k  23.8.2011 (utorok ) 218 
potvrdení o sociálnej odk áza-
nosti v h m otnej núdzi , pričom  
predpok ladám e, že  toto číslo 
nie  je  ani zďalek a k onečné. 
Potraviny sú dodané v s k u-
pinových  obaloch  s  h m ot-
nos ť ou 10 k g. Každý s k upinový 
obal obsah uje  10 k g pš eničnej 
h ladk ej m úk y v spotrebite ľs -
k ých  baleniach  po 1 k g a 10 k g 
bezvaječných  ce stovín v spotre -
bite ľs k ých  baleniach  po 0,5 k g. 
Každý oprávnený dostal dva 
balenia m úk y a dva balenia 
ce stovín. M axim álny lim it pre  1 
osobu bol teda stanovený na 20 
k g pš eničnej h ladk ej m úk y a 20 
k g bezvaječných  ce stovín.
Príjem ca svojim  podpisom  po-
tvrdil prevzatie  potravín a záro-
veň sa zaviazal, že  tieto potra-
viny nebude  ďalej predávať .

Z droj: h nusta.s k , doplnil (-m p-)

2xfoto: Pavel Košarník
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w w w .h nusta.s k  - m e sto ak o na dlani

Lik ie rs k y k ostol o poznanie  ch udobnejš í
Kre s ť ans k é Slovens k o je  priam  pos iate  ch rám am i 
Božím i. O bce , dediny a m e stá sa h rdia vlastným i 
k ostolm i. Sú to, vo väčš ine  prípadov, najväčš ie , 
h istorick y najzach ovalejš ie  stavby v danej 
lok alite , k toré um ocňuje  ich  poh nutá m inulos ť . 
Kostoly sú dom inantou obce , sú ich  pých ou. Sú 
nem ým i svedk am i k aždodenne h o života ľudí v 
je h o ok olí. Tem er k aždá k re s ť ans k á rodina 
prispela na je h o stavbu. V H núšti m ám e  dva 
k ostoly, ale spolu s  m ie stnym i čas ť am i je  ich  
doh rom ady š e s ť . Až na jeden vš etk y sú 
evanjelick é. Lik ie rs k y k ostol však  v poslednej 
dobe  zažíva, aj z poh ľadu nezaintere sovanéh o, 
neuverite ľné zm eny. Kostol v Lik ie ri, k torý bol 
postavený v rok u 1785, nie k oľk ok rát opravovali a 
zve ľaďovali o čom  h ovorí aj nápis  nad oltárom , 
že  za k urátorovania Paw la Kiráľa aj v rok u 1807. 
Veža k ostola bola vybudovaná v rok och  1833 - 
1834, o čom  svedčí nápis  na liatinovom  odliatk u 
prah u vstupných  dverí do k ostola a veže  i na 
sam otnej jej k opuly. Pri inštalácii organu, k torý 
venovali občania obce  Lik ie r v rok u 19 41 svojm u 
k ostolu boli zároveň odstránené ch óry. V 
poslednom  období však  o zve ľaďovaní 
lik ie rs k e h o k ostola nem ôže  byť  ani reči. O rgan 

bol prene s ený do Nem coviec v ok re s e  Pre šov k  
pánu farárovi M gr. Jánovi Gdovinovi. Údajne 
preto, že  lik ie rčania, patriaci k  m atk ocirk vi 
rim abrezovs k ej, nem ali na je h o opravu. A tak  
dne s , vec výsostne  h istorick á, zdobí ch rám  Boží 
v Nem covciach , k torý bol postavený v  rok u 
19 69 .  Dobre . M ožno h o opravia a budú využívať  
viac ak o tu dom a, v Lik ie ri. K iež by sa nám  
dostalo odozvy ak o sa m u darí.
Avšak  k ostolík  týčiaci sa uprostred H ornej ulice  
dostal e šte jednu fack u. Kupola k ostolnej veže  so 
stĺpik om  a dvom i guľam i uk ončená liatinovým  
ornam entom  a dom inujúcou h viezdou z rok u 
1833 je  preč. Nah radil ju jednoduch ý k ríž. Kríž, 
k torý je  s íce  vš eobecným  sym bolom  k re s ť anstva, 
ale v našom  k raji sym bolizuje viac cirk ev rím s k o-
k atolíck u  ak o evanjelick ú cirk ev augsburs k éh o 
vyznania. O tázk ou teda zostáva: "Kto a prečo 
zapríčinil tento stav?" Kto a prečo ubral nášm u 
k ostolu na je h o h istoricite?" Ak ý bol na to 
dôvod?" Kde s k ončili pôvodné sym boly k ostolnej 
veže?" Ak  aj zís k am e  odpovede  na položené 
otázk y, lik ie rs k y k ostol zostane zrejm e  už navždy 
o tieto h istorick é cennosti ch udobnejš í. 

m arec 2011

august 2011

M gr. M artin Plie šovs k ý, foto: M ilan Kušpál
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Róm s k i ak tivisti

Duša Slovens k éh o národnéh o povstania v M aloh onte a Gem eri
V decem bri rok u 19 43 uzavreli antifaš istick é s ily na Slo-
vens k u vianočnú doh odu  v Bratislave. Podpísali dok um ent 
národnooslobodzovacie h o boja proti faš izm u a vytvorili 
Slovens k ú národnú radu. O ndrej Klok oč sa stal jej spojk ou 
m edzi ňou a  Gem er-M aloh ontom . Z ároveň bol m enovaný 
preds edom  ilegálne h o Revolučnéh o ok re snéh o národnéh o vý-
boru v H núšti. Aj je h o zásluh ou sa rozš írila s ie ť  revolučných  
výborov do vš etk ých  m ie st a dedín v regióne . Do príprav pov-
stania sa zapojili vš etk y vrstvy spoločnosti. O ndrej Klok oč 
nielen v nej, ale najm ä počas  povstania plne uplatnil svoju 
vedúcu a riadiacu úloh u. 25. augusta 19 44 v noci zaobstaral 
zbrane z breznians k ej posádk y spolu s  Jánom  Repášom  z Kle -
novca. Ve ľk ú pozornos ť  venoval obrane ok re su H núš ť a, záso-
bovaniu obyvate ľstva, povstaleck ých  vojak ov práporu Narcis  
a partizánov 6. oddielu partizáns k ej brigády Jánoš ík . Úzk o 
spolupracoval s  partizáns k ym  zväzk om  Ch ruščov, k torém u 
velil m jr. Sadilenk o.

M e sto H núš ť a, M e sts k é k ultúrne  stredis k o v H núšti, O bl.V a Z O  Slovens k éh o zväzu 
protifaš istick ých  bojovník ov s i vás  dovoľuje pozvať  na oslavy 67. výročia 

vypuk nutia Slovens k éh o národnéh o povstania a zároveň na spom ienk u k  stém u 
výročiu narodenia  význam néh o rodák a, učite ľa, publicistu, politik a a štátnik a 

O ndreja Klok oča, v utorok  6. s eptem bra 2011 o 11.00 h odine  k  pam ätník u partizána 
na Nám e stí Jána Franciscih o v H núšti.   

PROGRAM :
10.00  h od. Sem inár k  osobnosti 
                   O ndreja Klok oča - pre  
                   pozvaných  h ostí
- Sk rom ný život O ndreja Klok oča
  M gr. M artin Plie šovs k ý
- O . Klok oč a je h o odbojová činnos ť
- O . Klok oč po rok och ...
- O dk az O . Klok oča pre  dne šok
  M gr. Július  M olitoris
11.00 h od. Pietny ak t pri pam ätník u
                  partizána na Nám . JFR
- položenie  vencov k  pam ätník u
- h ym na Slovens k ej republik y
- úvodná bás eň Ž elm íra H ruš k ová
- privítanie  prim átorom  m e sta
- príh ovor k  SNP M gr. M arta Jurčová
- príh ovor k  osobnosti O . Klok oča
  M gr. Július  M olitoris
- poďak ovanie  Ing. O ľga M aciak ová
- spevok ol KTO  Z A PRAVDU H O RÍ
12.10 h od. Položenie  vencov k  tabuli
                  O . Klok oča v H ačave
12.15 h od. príh ovor Ing. S. Bálint

Si m údra, m oja zem . Vie š  k edy trpie ť
i bojovať  zároveň. Si m oja lás k a a ja ti spievam  pie s eň,

z palety zbie ram  vš etk y farby tvojej k rásy
a m aľujem  do k ronik y tvojich  ve ľk ých

to plach é slovo - ĎAKUJEM ...
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H lasujte za svoj strom
Až do 30. s eptem bra 2011 
m ôžete  poslať  svoj h las  naš ej 
Katalpe bignóniovitej –  stro-
m u v M ariáš k e , k torý sa z de -
väť de s iatich  uch ádzačov pre -
bojoval m edzi dvanástich  fina-
listov ank ety Strom  rok a a 
podporiť  tak  je h o oš etrenie . 
Poslaním  ank ety, k torej 
deviaty ročník  vyh lás ila Nadá-
cia Ek opolis , je  upozorniť  na 
staré, vzácne či oh rozené 
strom y a vzbudiť  záujem  ľudí 
o životné prostredie . Víť azný 
Strom  rok a 2011 bude  repre -
zentovať  Slovens k o v súť aži 
Európs k y strom  rok a. H lav-
ným  partnerom  ank ety je  Na-
dácia Slovens k ej sporite ľne . 
Ank etu ďalej podporili ISA 
Slovens k o (M edzinárodná ar-
boristick á spoločnos ť ), Z áh rad-
níctvo A.B.I.E.S., Vydava-
te ľstvo Dajam a a Kníh k u-
pectvo Artforum  a Interna-
tional Vis egrad Fund. Z ačiat-
k om  m ája k atalpu do súť aže  
prih lás il zástupca prim átora 
M gr. M artin Plie šovs k ý a 
autorom  zaslaných  fotografií 
je  M ilan Kušpál. Ak o argu-
m ent vstupu do súť aže  
uviedol, že  ch ránený strom  
k atalpa v H núšti svojim i roz-
m erm i predstavuje najväčš í 
exem plár svojh o druh u v Stre -
doslovens k om  regióne . Jedi-
nečnos ť  toh to strom u v rám ci 
celéh o Slovens k a zvyšuje je h o 
netypick ý čiastočne polie h avý 
rast. Je dom inantou bývaléh o 
park u Fájovcov. Je h o obvod 
m eria 379  cm , výš k u m á 11 
m etrov a odh adovaný ve k  as i 
180 rok ov. H núš ť ania, pod-
porte  svoj strom  (číslo 9 ) na 
stránk e  w w w .e k opolis .s k  !

(-m p-)

Rok  le sov s i pripom enú v Poľs k u
V partners k om  poľs k om   m e ste  Lw ów e k  Ślans k i s i delegácia m e sta 
H núšte a Slovens k ých  štátnych  le sov pripom enú Rok  le sov v rám ci 
ak cie   "Dary lasu" 24. s eptem bra 2011 na nám e stí  toh to ok re snéh o 
m e sta v Jizers k ých  h orách  (Góry Izers k ie). Bude  to druh á  návšteva u 
poľs k ých  priate ľov, k torá sa výlučne zam eriava na prezentáciu ak cií 
v oblasti och rany fauny a flóry naš ich   h ôr.  Starosta ok re su 
Lw ów eck éh o pán Stanislaw  M rów k a pozval predstavite ľov  m e sta aj 
na dožink ové slávnosti, k toré sa us k utočnia v rám ci spom ínanej 
ak cie . To len de k laruje zvýš ený záujem  o rozvíjanie  priate ľs k ých  
vzť ah ov m edzi obom i m e stam i a ok re sm i.  

FOTO . M ilan Kušpál

(-m p-)
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Národná s ie ť  rozvoja vidie k a SR vyh lás ila v tom to rok u 1. ročník  súť aže  o 
„Najk rajš iu fotografiu z územ ia M AS". M ožnos ť  prih lás iť  sa do súť aže  m ali 
sch válené m ie stne  ak čné s k upiny (M AS). H lavnou m yšlienk ou súť aže  bolo 
pos k ytnúť  iný poh ľad na územ ie  M AS a to prostredníctvom  fotografií, k toré 
zach ytávajú je h o zaujím avos ť , výnim očnos ť  a zároveň originalitu. Svoj 
potenciál tak  m oh li M AS predstaviť  v obrazovej podobe , nielen 
prostredníctvom  realizácie  proje k tov. Prih lás ené fotografie  m us eli zach ytávať  
jednu z tém  z územ ia M AS. Nie k toré M AS pri rozh odovaní o prezentácii 
územ ia prostredníctvom  fotografií uplatnili jeden z princípov prístupu LEADER 
rozh odovanie  „zdola nah or" tým , že  víť azné fotografie  prih lás ili do tejto súť aže  
až po zorganizovaní svojich  vlastných  súť aží v rám ci M AS. Do prvéh o ročník a 
súť aže  sa zapojilo 16 M AS (z celk ovéh o počtu 29 ). 69  prih lás ených  fotografií 
súť ažilo v nasledujúcich  piatich  k ategóriách  –  Naša príroda, Naš i ľudia, Naš e  
tradície , Naša budúcnos ť , Naš e  „naj". H lasovanie  prebie h alo od 20.06. do 
31.07.2011 na stránk e  w w w .ns rv.s k . Inform ácie  o súť aži a m ožnosti h lasovania 
boli zverejnené na stránk e  Národnej s iete  rozvoja vidie k a SR, stránk e  
M inisterstva pôdoh ospodárstva a rozvoja vidie k a SR, a tiež na profile NSRV SR 
na Facebook u, k torý sledovali ľudia nielen zo Slovens k a, ale aj z M aďars k a, 
Rak ús k a, Španiels k a, Rum uns k a, Slovins k a, Č e s k ej republik y. Celk ovo bolo 
h lasujúcim i udelených  3768 súť ažných  h lasov. V k aždej k ategórii bola víť azom  
fotografia s  najvyš š ím  počtom  h lasov, pričom  fotografia s  celk ovo najvyš š ím  
počtom  h lasov sa stala absolútnym  víť azom  toh to ročník a súť aže . Do súť aže  sa 
z m e sta H núš ť a prih lás il aj autor m noh ých  fotografií Im rich  Garláty so sním k ou 
Krásy vidie k a, k torá zach ytáva prírodu v lok alite  POLOM . H odnotiaca k om is ia 
M ie stnej ak čnej s k upiny M AS M ALO H ONT vybrala túto fotografiu na postup 
do súť aže  Národnej s iete  rozvoja vidie k a. Táto fotografia sa v h odnotení 
k om is ie  um ie stnila na celk ovom  tre ť om  m ie ste . Fotografie  boli vystavené na 38. 
m edzinárodnej výstave Agrok om plex, k torá sa k onala v dňoch  18. - 21. augusta 
2011 na výstavis k u Agrok om plex v Nitre . V pavilóne M 1 sa prezentovali 
m ie stne  ak čné s k upiny zo Slovens k a, ale aj naš e  partners k é M ASk y z Č e s k a, 
Poľs k a a M aďars k a.

Najk rajš ia fotografia z územ ia M AS. Autor: Im ro Garláty

Z droj: m aloh ont.s k , h nusta.s k

M á cit pre  zach ytenie  jedinečnosti m om entu PO Z VÁNKA
M ests k é k ultúrne  stredis k o 

v H núšti vás  vš etk ých  s rdečne 
pozýva na ÍRSKE TANCE.
Predstaví sa vám  tanečný 
súbor M erlin v program e

FANTASY OF TH E DANCE
27. ok tóbra 2011 o 19 .00 h .

Vstupné: 7,-€
Dôch odcovia a študenti 5,-€.

Z ažite  írs k y večer plný pôvabu
v poh ybe!

Práce  v plnom  prúde
Práce na novej k nižnici sú v pl-
nom  prúde . Intenzívne sa pracuje 
v jej ok olí i jej  vnútri, aby sm e  
m oh li čo najs k ôr uspok ojiť  žia-
k ov a študentov v začínajúcom  
sa š k ols k om  rok u 2011 / 2012,
do k toréh o im  želám e  m noh o 
úspech ov! KPŠP
Foto: M . Kušpál
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Foto arch ív M . Plie šovs k ý

M inisterstvo pôdoh ospodárstva a rozvoja 
vidie k a SR s  ok am žitou platnos ť ou 
zak azuje pri využívaní le sov verejnos ť ou 
na lesných  pozem k och  a v ich  50-
m etrovom  och rannom  pásm e  zak ladať  a 
udržiavať  otvorené oh ne , vrátane fajčenia 
a odh adzovania h oriacich  alebo tlejúcich  
predm etov. Vzť ah uje  sa to aj na vyznačené 
m ie sta, na k torých  je  zak ladanie  a 
udržiavanie  otvorenéh o oh ňa inok edy 
povolené. Z ák az je  platný až do odvolania 
a o je h o zruš ení rozh odne  m inisterstvo 
podľa vývoja m eteorologick ej s ituácie . V 
prípade  poruš enia toh to zák azu h rozí 
previnilcom  pok uta až do výš k y 1000 eur.
Dôvodom  opatrenia sú najm ä vysok é teplo-
ty s  nedostatk om  zrážok . Je preto zvýš ené 
rizik o vznik u požiarov na lesných  pozem -
k och , k toré m ôžu spôsobiť  ve ľk é m ateriál-
ne  ak o aj environm entálne š k ody.

Cigaretu s i do h ory neber

POŠTA H NÚŠŤA 1 INFORM UJE
Už m inulý m e s iac sm e  vás  prostredníc-
tvom  stránk y h nusta.s k  inform ovali , že  od 
1. augusta 2011 sa zm enila otváracia doba 
Pošty H núš ť a 1 a to nasledovne :
PONDELOK - PIATOK 8.00 - 16.00 h od. 
(bez preruš enia)
SOBOTA a NEDEĽA zatvorené
Z atvorené bude  aj v čas e  štátnych  sviatk ov 
a dní pracovnéh o pok oja:
1. a 15. s eptem bra 2011
1. a 17. novem bra 2011, 26. decem bra 
2011 a aj 6. januára 2012.
Pracovníčk y pošty vš etk y poštové úk ony 
urobia pri k aždej prepážk e !
Bližš ie  inform ácie  na w w w .slposta.s k

M ilí m ladí priatelia - žiaci a študenti!
Aj v Centre  voľnéh o času v H núšti sa začína nový 
š k ols k ý rok . Aj tentok rát centrum  pre  Vás  pripravilo 
pe strú ponuk u záujm ových  útvarov. Stačí s i len vybrať  z 
ponuk y a v k ancelárii CVČ  odovzdať  do 13. s eptem bra 
vyplnenú prih láš k u. V prípade , že  Vás  naša ponuk a 
nezaujala, a m ali by ste  záujem  o iný k rúžok  alebo k lub, 
budem e  radi, ak  nám  to čím  s k ôr oznám ite . Urobiť  tak  
m ôžete  telefonick y na telefónnom  čísle 09 07867078 
alebo m ailom  na adre s e  cvc.h nusta@ centrum .s k , ale aj 
osobne  v k ancelárii CVČ .

Staňte sa jedným  z nás  a zistíte , že  š k ols k ý rok  m ôže  byť  
aj zábavný. U nás  m ôžete  rozvíjať  svoje záujm y, zís k ať  
nových  k am arátov, zažiť  k opu s randy, oboh atiť  sa o nové 
zážitk y a poznanie , a to vš etk o iba za 1,30 EUR m e sačne .
Prih láš k u nájdete  na nástenk e  CVČ  - vedľa k ancelárie  
CVČ  alebo s i ju m ôžete  stiah nuť  z internetu.
V š k ols k om  rok u 2011/2012 Vám  želám  ve ľa úspech ov a 
radosti
M ária M igaľová, riadite ľk a CVČ

Poďte m edzi nás  !

zdroj internet

Inform ácia o sčítaní obyvate ľov v H núšti
Počet vyplnených  form ulárov o obyvate ľoch  - 7476.
Počet vyplnených  form ulárov o byte  - 2636.
Počet vyplnených  form ulárov o dom e - 885.
Počet obyvate ľov trvale bývajúcich  - 7369 .
Počet obyvate ľov trvalo bývajúcich  neprítom ných  - 9 63.
Počet obyvate ľov prítom ných  - 6885.
Počet obyvate ľov sčítaných  ele k tronick y - 311.
Počet bytov sčítaných  ele k tronick y - 88.
Počet dom ov sčítaných  ele k tronick y - 24.
Počet listov vyplnených  form ulárov "D" Z oznam  osôb 
v dom e - 885.

Z droj: Štatistick ý úrad SR
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Predám  jednoizbový byt
na ulici Clem entisa 214.
V osobnom  vlastníctve,

na 1 posch odí.
Cena doh odou.

Volajte : 09 08 805 540

PPOO ZZ OO RR !!  ZZ AAPPOO JJTTEE  SSAA  DDOO   SSÚÚŤŤAA ŽŽ EE  HH NNÚÚŠŠŤŤAANNSSKKÉÉHH OO   HH LLAASSUU  
Nie k oľk ok rát sa v naš ich  novinách  objavili h istorick é poh ľadnice  či fotografie  H núšte . Dne s  vám  
prinášam e ďalš iu. Je z obdobia ok olo rok u 19 39 . Redak cia H H  sa rozh odla vyh lás iť  súť až o dve 
vstupenk y na vystúpenie  tanečnej írs k ej s h ow  súboru M erlin v program e Fantasy of th e  dance, večer 
27. ok tóbra 2011, ak  správne odpoviete  na tieto otázk y:
1.Ak o sa na prelom e 19 . a 20. storočia volala táto ulica?
2.Viete  pom enovať  aspoň dva obje k ty toh to záberu?
Správne odpovede  pos ielajte na e -m ailovú adre su m s k s@ h nusta.org, alebo telefonujte na číslo 
047/542 2685, re spe k tíve m ôžte svoju odpoveď doručiť  i osobne  do k ancelárie  záujm o-um eleck ej 
činnosti  v M e sts k om   k ultúrnom   stredis k u na posch odí. K vstupenk ám  zís k ate  ak tuálnu m apu H núšte 
s  jej h istóriou, pam iatk am i, pam ätným i m ie stam i, prírodným i pom erm i a súčasnos ť ou. 
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FOTO : M ilan Kušpál

Prinášam e správy z ďalš ej ak cie , k torej sa zúčastnili naš i 
m otocros soví borci M ojm ír Bruch áne k , M iroslav Belan a 
Jerguš  Stejs k al. Konala sa 9 . augusta 2011 na ve ľm i 
ť ažk ej trati v M orovne pri Prievidzi. Bol to prete k , k torý 
jazdia dvojice  3 h odiny nepretržite  pričom  sa striedajú po 
1 k ole, k toré trvá približne 12 –  15 m inút.
Prvá dvojica - M ojm ír B. a M iro B. odjazdili vo ve ľm i 
ť ažk om  teréne  12 k ôl z toh o M iro B. odjazdil 4 k olá, k de  
v 5. k ole M iro B. zlom il volant a dojazdil to M ojm ír sám  
to znam ená 3 k olá za s ebou do cie ľa.
Druh á dvojica - Jerguš  m al tím ovéh o k olegu z Kok avy 
nad Rim avicou M ich ala Kom endu. M ich al rozbie h al pre -
te k  no už v 1. k ole nastali nejak é problém y a tak  Jerguš  
iš iel 2 k olá za s ebou, opäť  nastúpil M ich al, ale je h o m o-
tork a to nezvládla a tak  Jerguš  S. odjazdil ďalš ích  6 k ôl 
ak o som  už písal vo ve ľm i náročnom  teréne .
Ch alanom  gratulujem e  za vynik ajúce výk ony na 
tech nick y náročnej trati a držím e  palce do ďalš ích  
prete k ov.
Um ie stnenie  ch alanov v M orovne :
M ojm ír Bruch áne k  a M iroslav Belan –  7. m ie sto /odjaz-
dených  12 k ôl/, Jerguš  Stejs k al a M ich al Kom enda zís k ali 
9 . m ie sto /odjazdených  10 k ôl/.

Naš i na CountryCros s e  v M orovne

Z droj: h nusta.s k

Severozápadným  M aloh ontom
Klub slovens k ých  turistov v H núšti 
usporiadal v sobotu 20. augusta ak ciu: 
prech od z Ďubák ova cez Diel, Roveň 
až do Kok avy nad Rim avicou. Fantas -
tick é počas ie  ich  vylák alo na túru, k to-
rá viedla lúk am i s  výh ľadm i na Nízk e  a 
Vysok é Tatry. Vš etk ých  jedenás ť  účast-
ník ov s i odnie slo dom ov k rásny záži-
tok  a sam ozrejm e  k aždý z nich  aj 
s ie ť k u h ríbov. Trasa m erala nie  viac 
ak o 10 k m , ale do H núšte sa z Kok avy 
doviezli už busom .  Ján Berceli

Foto: rim ava.s k

Príroda nám  v závere  letných  prázdnin 
pripravila sériu tropick ých  letných  dní. 
M noh o ľudí využilo príležitos ť  sprí-
jem niť  s i voľný čas  pobytom  na m e st-
s k om  k úpalis k u. Prázdniny s k ončili a s  
nim i aj letná prevádzk a m e sts k éh o 
k úpalis k a. Užívať  s i  k úpalis k ové rado-
vánk y sm e  teda m oh li do nedele, 4. 
s eptem bra 2011.
Do videnia o rok , priatelia!

Sk ončili sm e , jasná správa

Foto: M . Kušpál
TSM  H núš ť a, správca šport. zariadení
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M arian Javor tak m er 10 rok ov policajt v H núšti 
sa na k onci zim y rozh odol „zm eniť “ s i postavu. 
Re k reačne pe stoval nie k oľk o športov, v lete 
dom inoval tenis  v zim e  lyžovanie . Už, ale pred 
tak m er dvom i de sať ročiam i „ h odil lano“ k ondič-
ném u pos ilňovaniu a k eď sa v prírode  zúžili 
podm ienk y pre  k ondičný šport vždy to bola 
pos ilňovňa. M al to š ť astie  že  s i ve ľk ú a ničím  
odborne  nezdôvodnenú príčinu nevysvetľoval 
anim ozitu k u pos iľovaniu, pretože  z vlastných  
s k ús eností vie  „ o čom  to je“!

Význam ne a neocenitelne opatrne  povedané na 
cvičenie  proti odporu pom oh li dostať  sa do dob-
rej k ondície  po poštípaní k lie š ť om  pred rok m i. 
Priaznivé š irok é spe k trum  účink ov pos ilňovania 
oceňujú už viaceré dám y aj páni náš h o m e sta! 
Determ inujúce bolo upevnenie  zdravia a k ondície .
Pre sne  o to išlo aj M arianovi. Keď som  h o videl 
10. decem bra m . r. v naš ej športovej h ale na 
súť aži Najs ilnejš í policajt ok re su pre k vapil m a 
poh ľad na m etrák  vážiace h o m ultiak tívne h o 
k ondičnéh o športovca. A tak  po je h o rozh odnutí a 
naš ej vzájom nej doh ode  padol rezultát pre  trans -
form áciu postavy. M arian vie  čo je  pos ilňovanie , 
ale aby boli je h o účink y vidite ľnejš ie  a aj ich  cítil 
bolo nutné odborne  „ uče sať “ k om plexnú proble -
m atik u pos ilňovacích  proce sov. Z nam enalo to 

vypracovanie  novéh o tréningovéh o a dietne h o 
program u pre  rozpätie  troch  m e s iacov a jedno-
tlivých  m ik rocyk loch .
M arian bol vždy genetick y talent aj pre  k ultu-
ristik u a z toh to poh ľadu som  predpok ladal je h o 
úspe šné účink ovanie  v súť aži športovéh o 
časopisu M uscle a Fitne s s . Do form y, k de  je  
predm etom  snaženia transform ácia postavy 
cvičením  a to za 3 m e s iace . Č iže  záujem ci od 
m arca do júna, teda už pred letom  zís k ajú 
uspok ojenie  s  novou s iluetou svojej postavy.
A tak  po náročnom  odtrénovaní uvedenej doby 
M arian z neforem néh o m etrák a práve fitne s s  
k ore k ciam i „urobil“ 84 k g h arm onick y usporia-
danej ak tívnej h m oty do pe k nej postavy m uža a 
podľa ne h o aj upevnenie  zdravia zo zlepš ením  
k ondície . Navyš e  v súť aži Do form y časopisu 
M uscle a Fitne s s  M arian dos iah ol úspech  k eď 
s k ončil vo finále, k de  m al vyš e  300 súperov a on 
bol m edzi 3 najlepš ím i.

.                                                      Jaroslav Benčík

V súť aži časopisu M oscle a Fitne s s  dom inoval Javor
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Poh ľad z O h niš ť a 
na Ďum bier

 JULO
LEGÉŇ

Ak o ten čas  letí. Dňa 5.júla 2000 sm e  celá H núš ť ans k a volejbalová 
rodina k ončila s ezónu na Krok ave a o pár dní nás  nečak ane  a náh le 
opustil človek , k torý celý svoj voľný čas  venoval H núš ť ans k ém u 
volejbalu. Dlh o sm e  h ľadali ak o vzdať  poctu nášm u k am arátovi, 
spoluh ráčovi, trénerovi, rozh odcovi a nak oniec oddaném u fun-
k cionárovi. Ch celi sm e  a h lavne ch cem e  aby pam iatk a na M iš k a, či 
uja M iša bola spätá s  význam ným  športovým  podujatím .
Tak  sm e  sa vnútorne  zaviazali, že  spojím e  pam iatk u M ich ala Lum -
nitzera s  volejbalovým  turnajom . O rganizovaním  toh to volej-
balovéh o turnaja spom ínam e na náš h o M iš k a, k torý celé svoje 
športové s rdce  odovzdal volejbalovém u dianiu v našom  m e ste  a 
regióne . M ich al sa zapísal do s ŕdc nás  vš etk ých  ak o výrazná h ráčs k a 
postava, k eď cez 25 rok ov oblie k al dre s  náš h o k lubu. Po s k ončení 
ak tívnej činnosti sa dve de sať ročia venoval tréners k ej práci. 
Nie k oľk o s ezón sm e  h o vídali s  rozh odcovs k ou píš ť alk ou. Po odch o-
de  na starobný dôch odok  pok račoval v našom  k lube ak o rozh ľadený 
a pracovitý funk cionár až do osudnej ch víle, k eď sa i pre  nás  v k lube 
na ch víľu zastavil čas . Č e s ť  je h o svetlej pam iatk e!
Ing. M iroslav M rnk a, prezident VK ISKRA H núš ť a
V tom to ročník u s i prvenstvo odnie sli volejbalistk y z M VK Poltár.
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Po s iedm yk rát sa k onal M em oriál M . Lum nitzera




